
 

 

 

 

校長 岡 村 一 利 
１１月３０日(土)、楠こもれびの郷・万倉ふれあいセンターを会場として「うべ KITA まつり」が開

催されました。当初、うべＫＩＴＡ祭りへの出場を頂いたのは「厚東川中夢太鼓」の演奏のみでした。
太鼓活動については地域の方々から、「宇部市北部地域の伝統芸能と言えば厚東川中学校の太鼓」「厚東
川中学校の太鼓は地域活性化の力」「厚東川中学校の太鼓は地域の宝」とのお言葉を頂いております。厚
東川中学校はこれまでも地域貢献活動の一環として、地域のお祭りにて太鼓演奏をさせていただいきま
したし、そのことで微力ながらも地域の元気・活力が少しでも盛り上がるのであれば大変に嬉しいこと
です。しかしながら、この太鼓演奏だけでは勿体ないとの思いがありました。小規模校である厚東川中
学校にとって太鼓活動は強みであります。その強みを発揮することはとても良いことでありますが、そ
れに+αの活動を加え、太鼓活動を基軸としながらもそれを「確かな学び（キャリア教育・ボランティ
ア教育）」へとつなげていくことが重要だと考え、当日を授業日と指定いたしました。 

当日は、会場に出店されておられるブースにて、物品の紹介や販売、小さなお子様がパトカーなど車
両で記念撮影をするお手伝い等、様々な活動に積極的に取り組みました。１時間３０分という短い時間
ではありましたが、生徒にとっては大切な「確かな学び」の時間となったと思います。 

その後「厚東川中夢太鼓」を演奏させていただきましたが、当日の朝、生徒には「ご縁あって集まっ
たこのチーム。このチームで夢太鼓を叩けるのはこれが最後。成功しても失敗してもこれが本当に最後。
先生方も含めこのチームで夢太鼓を叩くのはこの１回だけ。チームとして思い残しの無いように叩きき
って欲しい。特に、３年生にとってはこれが最後の夢太鼓。自分たちが「なぜこの３年間太鼓を叩き続
けてきたのか？」自分なりの答を見つけて欲しい。答は一つではないし正解も無い。自分なりの答を見
つけて欲しい･･･。１・２年生は、太鼓を叩き始めた頃を思い出して欲しい。ここまで自分たちをリード
してくれたのは３年生。３年生への感謝を込めて叩いて欲しい。そして、なによりこのチームで叩けて
楽しかったと思ってもらえるように願っている。」と話しをしました。当日まで天候が心配されました
が、当日の天候は晴れ。澄み切った青空に厚東川中学校夢太鼓が高らかに鳴り響き、演奏後は多くの聴
衆の皆様方から喝采を頂戴いたしました。ご来場いただいておりました宇部市長・篠﨑圭二様からは、
「いつも素晴らし演奏をありがとう。」とのお言葉を頂きましたことをお知らせいたします。 

初冬の青空に響き渡る厚東川中夢太鼓 
～夢ＫＡＷＡボをとおし確かな学びへ！～ 

厚東川中だより第９号 

宇部市立厚東川中学校 

令和６年１２月２４日 



１２月６日(金)、厚東川中学校の令和７年生徒会役員を選出す
る生徒会役員選挙が実施されました。立候補したのは2 年生・１
年生でしたが、３年生も自分のバトンを渡すリーダーを選出する
ため、立候補者の立候補の理由や公約を真剣な面持ちで聴いてい
ました。また、どの生徒も真剣に投票に臨んでいました。選挙の
結果、またその後の当選者との話し合いにより、新たに下記の生
徒が生徒会役員（専門委員会の委員長を含む）として決定しまし
たのでお知らせをいたします。新生徒会の皆さんには先輩方から
の伝統をしっかりと引き継ぐとともに、自分達の個性を生かしな
がら厚東川中学校に新しい風を吹かせて欲しいと思います。新生
徒会にどうぞご期待ください。 

平素から本校教育に対して、保護者・地域の皆様方にご理解・ご支援をいただいておりますこと感謝いたしま
す。おかげをもちまして、無事令和６年を終えることができます。本年４月からは『日本一「がんばり」と「やさ
しさ」あふれる厚東川中学校の創造』を合い言葉に、生徒・教職員とともにがんばって参りました。間もなく新し
い年（令和７年）が始まろうとしております。新しい年も引き続きこの合い言葉の元さらなる高みを目指して参り
ますので、ご支援・ご指導のほどよろしくお願いいたします。保護者・地域の皆様方には、良い新年となりますこ
とをお祈りいたします。

１月 １日(水) 元日 
   ６日(月) 学校閉庁日 
   ７日(火) 冬季休業終了 

８日(水) 始業式、新生徒会任命式 
成長測定、専門委員会 
給食開始 

    ９日(木) 課題テスト(１年生) 
習熟度テスト(３年生) 
ノー部活動デー 

１０日(金) 生徒集会、集金日 
１４日(火) ＡＬＴ来校 

１月１５日(水) ノー部活動デー 
  ２２日(水) ノー部活動デー 

２４日(金) 英語検定 
２７日(月) 自主公開授業研修会(道徳) 

ＡＬＴ来校、ノー部活動デー 
２８日(火) ＳＣ来校 

いじめ問題対策会議 
２９日(水) 教育相談 
３０日(木) 教育相談 
３１日(金) ものづくり教室(３年生) 
      専門委員会 

会   長： 末 繁 実 莉（２年）  
副 会 長： 古 谷 泰 我（２年） 

書   記： 好 野 柚 菜（１年） 

総務委員長： 中 冨 魁 晋（２年） 
生活委員長：  林  望々花（２年） 

保健委員長： 石 川  葵 （２年） 

図書委員長： 箕 越 穂乃香（２年） 

令和７年生徒会役員選挙～新しいリーダーの選出～ 

令和６年のご支援に感謝いたします 

令和６年度１月の主な行事（予定） 


